

**PRZEMÓWIENIE WYGŁOSZONE PODCZAS PRZYJĘCIA
DLA CZŁONKÓW MISYJ WOJSKOWYCH PAŃSTW SPRZY-
MIERZONYCH**

(22 marca 1919 r.)

Minister Spraw Wojskowych gen. Józef Leśniewski i szef Sztabu Generalnego płk. Stanisław Haller podejmowali dnia 22 marca 1919 r. śniadaniem, wydanym w salonach Zamku królewskiego, członków misyj wojskowych państw sprzymierzonych.

Na przyjęciu tym był obecny Piłsudski, który wypowiedział niżej przytoczone przemówienie, w języku francuskim.

Podajemy je w przekładzie, opublikowanym w «Monitorze Polskim» z dnia 24 marca 1919 r.

Jestem nader szczęśliwy, widząc przyjaźnie złączonych wokół tego stołu oficerów polskich z przedstawicielami wielkich armij Aliantów.

Te sławne armie będą zawsze żywym przykładem, wskazującym młodej polskiej armii, jak należy walczyć, zwyciężać i trwać aż do końca, aby zatryumfować ostatecznie nad siłami wroga. Jestem przekonany, iż dawne wspomnienia, stare tradycje przyjaźni, zarówno jak pomoc i poparcie okazane naszej armii przez naszych towarzyszy broni, zapewnią nam na długie lata przyjaźń trwałą w ten sposób, iż żołnierze polscy i żołnierze Aliantów będą na zawsze członkami jednej wielkiej rodziny, jak bracia.

Jestem szczęśliwy, panowie, iż mam okazję z racji tej uroczystości do wzniesienia kielicha na cześć wielkiego wodza zwierzchniego armii Aliantów, marszałka Foch'a i na cześć bohaterских i walecznych armij: Francji, Anglii, Włoch i Ameryki.

**ROZKAZ Z OKAZJI ZMIANY NA STANOWISKU SZEFA
SZTABU GENERALNEGO**

(27 marca 1919 r.)

Dnia 3 lutego 1919 r. wniósł gen. Szeptycki podanie do Naczelnego Wodza o zwolnienie go ze stanowiska Szefa Sztabu Generalnego. W odpowiedzi na to podanie, Piłsudski udzielił gen. Szeptyckiemu dwumiesięcznego urlopu, a funkcje Szefa Sztabu powierzył w dniu 6 lutego 1919 r. w zastępstwie płk. Stanisławowi Hallerowi. Dnia 10 marca 1919 gen.

Szeptycki objął dowództwo wojsk, operujących na Litwie i Białej Rusi.

W związku z tymi faktami, Piłsudski wydał niżej przytoczony rozkaz o zasługach gen. Szeptyckiego na stanowisku Szefa Sztabu.

Rozkaz podajemy według broszury «Okolicznościowe rozkazy Józefa Piłsudskiego».

Powierając Generałowi Dywizji Stanisławowi Szeptyckiemu dowództwo wojsk, operujących na Litwie i Białorusi, wyrażam Mu za Jego służbę na stanowisku Szefa Sztabu Generalnego moje najgorętsze podziękowanie i uznanie.

Jego mądra, pełna inicjatywy i energiczna praca położyła podwaliny pod budowę Armii Polskiej, tworzonej w warunkach, w jakich nie organizowała się żadna armia, bo z niczego i w momencie rozgorzenia się wojny na wszystkich prawie frontach.

W młodsze szeregi Armii Polskiej umiał wpajać poczucie niezłomnej subordynacji i honoru, bo sam tych cnót żołnierskich był wyrazem, służąc zgodnie z tymi naczelnymi zasadami, nawet z poświęceniem swoich osobistych interesów ¹⁾.

Warszawa, dnia 27 marca 1919.

J. Piłsudski.

OŚWIADCZENIE DANE PRZEDSTAWICIELOWI AGENCJI «HAVASA»

(27 marca 1919 r.)

W dzienniku paryskim «Le Matin» z dnia 31 marca 1919 r., w jego wydaniu prowincjonalnym, został wydrukowany wywiad agencji «Havasa» z datą 27 marca p. t.: «Oświadczenie generała Piłsudskiego», w którym zaakcentowana była konieczność udzielenia Polsce pomocy ze strony państw sprzymierzonych w wyekwipowaniu armii.

Oświadczenie podajemy w przekładzie z oryginału.

Polska atakowana jest z trzech stron ²⁾. Mamy żołnierzy i oficerów, ale potrzeba nam sprzętu wojennego, ażeby móc wyekwipować naszą armię dla obrony kraju.

Wojsko polskie góruje duchem nad swymi przeciwnikami i mogłoby ich kolejno pokonać.

¹⁾ Por. str. 40.

²⁾ Mowa o walkach z bolszewikami, Ukraińcami i Niemcami w Poźnańskim.